**ex-colō**, *ere, coluī, cultum* pečlivě vzdělávati, pěstiti: *excolta regio Cr; creditur et lanas excoluisse rudes O* vypěstil; přenes. zušlechtiti, zdokonaliti, zjemniti, vzdělati: *omni vita atque victu excoltus atque expolitus C; animos doctrina C; qui vitam excoluere per artes V; gloriam e. Cr* zvyšovati; *orationem e. T* vyzdobiti; zř. = *colere* ctíti: *ut te . . excolat O.*

**excommūnicātiō**, *ōnis, f.* [excommunico] ≠ vyloučení z církve, exkomunikace.

**ex-commūnicō**, *āre* ≠ vyloučiti (z církve).

**ex-cōnsul**, *is, m.* bývalý konsul (v. e, ex IV 2).

**ex-coquō**, *ere, coxī, coctum* **a** vyvařiti, taviti: *arenae in vitrum excoquantur T* taví se ve sklo **b** tavením vylučovati: *ignis vitium metallis excoquit O; per ignem excoquitur vitium V* **c** vysoušeti: *memento terram excoquere V; excoctam atque atram Tr* vypečenou = osmahlou.

**excors**, *dis, adj.* [ex a cor] ‚bez srdce‘, bezhlavý, nerozumný, hloupý: *aliis cor ipsum animus videtur, ex quo excordes C; hoc qui non videt, excors est C; tune insanus eris, si acceperis? an magis e. reiectā praedā? H.*

**excrēmentum**, *ī, n.* [excerno] výmět, výměsek: *oris T* slina; *ut nulla oris aut narium excrementa viserentur T* aby ne-

bylo viděti jej plíti ani smrkati; výkal, trus.

**excreō** viz *ex-screo*.

**ex-crēscō**, *ere*, *crēvī*, *crētum* vyrůstati, vzrůstati: *in hos artus, in haec corpora excrescunt T*.

**ex-cruciō**, *āre*, *āvī*, *ātum* mučiti, trápiti, trýzniti **a** pŭv. *igni atque omnibus tormentis Cs; servos fame vinculisque Cs; ipsos crudeliter excruciatos interficit Cs b* přen. *temeritas et libido et ignavia semper animum excruciant C; honore Marii excruciatu S; fieri sentio et excrucior Ct* mučí mě to.

**excubiae**, *ārum*, *f.* [*excubo*] ležení venku (mimo dŭm, mimo tábor); hlídání, hlídka **a** abstr. *vigilum canum tristes excubiae H; básn. vigilum sacra-verat ignem, excubias divum aeternas V* jakožto stráž; *o excubias tuas, o flebiles vigilias! C; excubias ubi rex agebat O = bděl b* konkr. stráž, mužstvo na stráži: *si excubiae, si vigiliae... armata sunt C; apparatu, incessu, excubiis vim principis complecti T; per excubias custodum ire O* projíti stráži; *excubias transire T; excubiis portas obsidere V*.

**excubitor**, *ōris*, *m.* [*excubo*] strážce, hlídač: *haec eadem noctu excubitoribus ac firmis praesidiis tenebantur Cs*.

**ex-cubō**, *āre*, *cubūi*, *cubitum* mimo dŭm n. venku ležeti, venku spáti **a** vŭb. *excubui clausam ante domum O; in fano somniandi causa excubabant C b* zvl. o stráži býti na stráži, hlídati: *excubitum in porta cohortes ex legionibus mittere S* na stráž poslati; *semper duae legiones pro castris excubabant Cs; cum Caesar ad opus consuetudine sua excubaret Cs* též v noci byl přítomen; odt. = bdíti, přen. pečovat: *consilio quantum potero.. excubabo.. pro vobis C; básn. Cupido pulchris excubat in genis H* číhá.